



A . I . S . P . O .

A . I . S . P . O .

ASSOCIAZIONE ITALIANA PER LA SOLIDARIETA' TRA I POPOLI

ETS - ENTE DEL TERZO SETTORE ISCRITTO AL RUNTS IN DATA 16.02.2023

PERSONALITA' GIURIDICA RICONOSCIUTA CON D.M 24.07.1992 – TRIBUNALE DI MILANO N. 1358 REGISTRO PERSONE GIURIDICHE

ISCRITTA ALL'ELENCO DELLE ORGANIZZAZIONI DELLA SOCIETA' CIVILE DELL'AICS CON DECRETO N. 2016/337/000116/1

RELAZIONE DI MISSIONE AL 31 DICEMBRE 2024

Premessa

Il Bilancio che viene sottoposto alla Vostra approvazione è costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Rendiconto Gestionale e dalla Relazione di missione. Esso corrisponde alle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto tenendo conto delle "Linee guida" emanate con Decreto del 05/03/2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, in attuazione del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, che disciplina il Codice del Terzo Settore (CTS).

Il Bilancio che si sottopone all'approvazione, pertanto, è costituito dai seguenti prospetti:

- schema dello Stato Patrimoniale (attivo/passivo) e Rendiconto Gestionale (Ricavi/Proventi e Costi/Oneri) redatti in conformità ai modelli definiti dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 5 marzo 2020, così come previsto dall'art. 13 del codice del Terzo Settore nonché secondo quanto riportato nel nuovo principio contabile OIC 35 all'appendice B;
- la presente relazione di missione, riportante le informazioni del decreto ministeriale sopracitato, ripartite secondo il criterio di cui al paragrafo 12 del principio contabile OIC n.35.

Con riferimento ai prospetti di bilancio di cui al precedente punto 1, è stato effettuato il raffronto con i dati patrimoniali ed economici dell'esercizio chiuso al 31/12/2023. La presente Relazione di missione costituisce parte integrante del bilancio di esercizio, e, oltre a riportare le informazioni specificatamente previste al dettato normativo, ne riporta ulteriori allo scopo di fornire una rappresentazione veritiera, corretta ed esaustiva riguardo alla situazione e alle prospettive gestionali. Nella presente relazione di missione ha, pertanto, la funzione di descrivere non solo gli aspetti economici ma anche le scelte gestionali assunte, al fine di perseguire lo scopo sociale, attraverso dati quantitativi, anche non monetari, che riportano i risultati dell'attività svolta.

Informazioni generali sull'Ente

AISPO, Associazione Italiana per la Solidarietà tra i popoli, è una Organizzazione Non Governativa legata all'Ospedale San Raffaele, con sede operativa al suo interno. Nasce nel 1984, dalla volontà di alcuni operatori dell'Ospedale, con lo scopo di portare cure e assistenza nei paesi in via di sviluppo.

AISPO è specializzata nella realizzazione di progetti di cooperazione internazionale in ambito sanitario: implementa progetti per combattere la povertà, l'ingiustizia sociale e le numerose malattie che colpiscono le persone più povere del mondo.

AISPO opera in paesi in via di sviluppo e in aree di crisi: ad oggi, è presente nella regione autonoma del Kurdistan (Iraq), in Sudan, in Libano, in Egitto, in Mozambico e in Sierra Leone.

Missione Perseguita

AISPO si impegna a migliorare la salute di tutti, specialmente i più vulnerabili, sostenendo i sistemi sanitari pubblici dei paesi in crisi, nel rispetto dei presupposti fondamentali di umanità, neutralità, imparzialità ed indipendenza degli interventi. AISPO si avvale della collaborazione di personale tecnico e clinico altamente qualificato, che seleziona secondo principi di parità di trattamento e non discriminazione

Attività svolte

AISPO realizza:

i) progetti di sviluppo nel settore sanitario, sostenendo, con risorse umane e materiali, ospedali, centri di salute e dispensari. Offre expertise e assistenza tecnica per migliorare i servizi sanitari di base, sostenere gli ospedali generali, attuare programmi sanitari nazionali e potenziare unità ospedaliere altamente specializzate. Queste attività si basano su ambiziosi progetti di opere civili per riabilitare ed equipaggiare unità ospedaliere, in collaborazione con le autorità pubbliche dei paesi di intervento, sia a livello locale che nazionale, garantendo una reale cooperazione e la sostenibilità dei progetti. AISPO mira a raggiungere anche le aree più remote, che sono spesso le più bisognose, utilizzando cliniche mobili.

ii) interventi di emergenza e post-emergenza, per far fronte alle sofferenze causate dai fenomeni naturali, dalle epidemie e dalle guerre. AISPO fornisce assistenza e servizi sanitari, di base e specifici, alle persone colpite dalle emergenze croniche, alle comunità ospitanti che accolgono rifugiati e sfollati, alle vittime di tsunami e terremoti.

iii) attività di formazione, un elemento chiave di tutti i progetti AISPO. Esperti e specialisti vengono inviati in loco per supportare programmi di formazione continua, implementare workshop, corsi e conferenze, e trasferire quindi le competenze sanitarie necessarie ad uno sviluppo locale autonomo e indipendente. Inoltre, AISPO facilita l'organizzazione di corsi di formazione e borse di studio presso l'Ospedale San Raffaele a Milano, indirizzati al personale sanitario, tecnico e manageriale dei paesi beneficiari.

Criteri per la stesura del Bilancio di esercizio

Il bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31/12/2024, si conforma, in quanto applicabile, al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente relazione di missione, che costituisce parte integrante del Bilancio d'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto seguendo le norme del D. Lgs. n. 127 del 09/04/1991.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di euro mediante arrotondamenti dei relativi importi.

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2024 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi. La valutazione delle voci di bilancio è stata eseguita ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati. In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci dell'associazione nei vari esercizi.

Entrando nel dettaglio dei criteri di valutazione adottati, si evidenzia quanto segue:

Immobilizzazioni finanziarie

I crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie sono stati iscritti sulla base del loro presumibile valore di realizzo.

Rimanenze

I "Lavori in corso di esecuzione" vengono valutati sulla base dei contratti stipulati con l'Ente che ha finanziato o promosso il progetto stesso. AISPO contabilizza nella voce rimanenze i costi sostenuti sui progetti finanziati o promossi da Enti pubblici e/o privati. I progetti sono tutti di durata pluriennale e riguardano la realizzazione di opere nei vari Paesi destinatari.

Crediti

I crediti sono stati iscritti secondo il presumibile valore di realizzo.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono rappresentate dal saldo attivo dei conti correnti bancari e postali, sia in Euro che in valuta estera, intestati all'associazione alla data di chiusura dell'esercizio ed alle disponibilità di cassa.

Si rammenta che il saldo attivo dei conti correnti tiene conto essenzialmente degli accrediti, assegni e bonifici con valuta non superiore alla data di chiusura dell'esercizio e sono iscritti al valore nominale.

Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo.

Ratei e risconti

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale.

Debiti

I debiti sono espressi al loro valore nominale e includono, ove applicabili, gli interessi maturati ed esigibili alla data di chiusura dell'esercizio.

Contabilizzazione dei ricavi e dei costi

I ricavi ed i costi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza, indipendentemente dalla data di pagamento.

ATTIVO

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni finanziarie

La voce immobilizzazioni finanziarie è composta da crediti di natura finanziaria come evidenziato nel tabella che segue.

Voci di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Crediti per depositi cauzionali	19.500	6.950	-	26.450
Totali	19.500	6.950	-	26.450

Attivo circolante

Rimanenze

Ai sensi dell'art. 2427, punto 4 del Codice Civile si riporta di seguito il dettaglio relativo alla composizione della voce in esame.

Rimanenze	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	-	-	-
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-	-
Lavori in corso su ordinazione	6.892.526	-1.444.761	5.447.765
Prodotti finiti e merci	-	-	-
Acconti	-	-	-
Totale rimanenze	6.892.526	-1.444.761	5.447.765

Come indicato nei criteri di valutazione riportati nei paragrafi precedenti, la voce rimanenze rappresenta l'ammontare dei costi sinora sostenuti sui progetti in corso, al netto quindi di quelli definitivamente chiusi e/o rendicontati, finanziati dai vari Enti promotori. Al 31 dicembre 2024 i costi sostenuti e iscritti nella voce in oggetto si riferiscono a:

Progetti in corso	Costi sostenuti al 31/12/2024
243 - Sierra Leone - Sistema trasfusionale	1.506.899
251 - Sudan - Sesamai	1.158.311
254 - Mozambico - Eni Pemba	1.337.295
255 - Mozambico - Uniss Infermieri	816.233
258 - Egitto - Fase 3	283.384
259 - Sudan - Kassala Affidato	159.720
261 - Sudan - Assess	46.769
262 - Kurdistan - Minoranze Cristiane	14.836
263 - Sudan - Farmaci	7.544
264 - Sudan - Disabilità	5.187
265 - Libano - Prmissima Emergenza	111.587
Totale rimanenze	5.447.765

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Di seguito viene evidenziata la composizione e la variazione dei crediti presenti nell'attivo circolante.

Crediti	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
1) verso utenti e clienti	-	-	-
2) verso associati e fondatori	-	-	-
3) verso enti pubblici	-	51.039	51.039

4) verso soggetti privati per contributi	-	3.000	3000
5) verso enti della stessa rete associativa	-	-	-
6) verso altri enti del Terzo Settore	440.080	- 320.117	119.963
7) verso imprese controllate	-	-	-
8) verso imprese collegate	-	-	-
9) Crediti tributari	1.600	- 1.600	-
10) da 5 per mille	-	7.159	7.159
11) imposte anticipate	-	-	-
12) verso altri	252.282	-169.259	83.023

Si precisa che la voce "Crediti verso enti terzo settore" è composta esclusivamente dal credito verso partner di Associazione temporanea di scopo nel progetto in Mozambico per il rafforzamento degli istituti di formazione infermieristica con S. Egidio per Euro 106.850,69, nel progetto in Egitto fase 3 con Bambini Cardiopatici per Euro 12.863,32. Inoltre vantiamo crediti per 5 per mille approvato per Euro 7.159,31. Per progetti terminati dobbiamo ricevere dalla Chiesa Valdese Euro 3.000,00 (progetto Dina Malgascia in Madagascar) e da WHO Euro 51.038,90 (progetto WHO Oncologia in Kurdistan). Al momento dell'approvazione del Bilancio questi ultimi due crediti sono stati incassati.

Per quanto attiene la voce "crediti vs altri" è composta per euro 128,20 da note di credito da ricevere dal fornitore Siscos (assicurazioni) e per euro 82.894,23 da acconti versati a fornitori esteri.

Disponibilità liquide

Alla chiusura dell'esercizio 2024 le disponibilità liquide ammontano ad euro 4.994.635 e si compongono:

Disponibilità liquide	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	3.566.262	1.427.936	4.994.198
Assegni	-	-	-
Denaro e altri valori in cassa	363	74	437
Totale disponibilità liquide	3.566.625	1.428.010	4.994.635

Ratei e risconti attivi

Tale voce patrimoniale si riferisce a quote di costi sostenuti nell'esercizio ma di competenza dell'esercizio successivo:

Ratei e risconti attivi	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	950	100	1.050
Risconti attivi	1.299	3	1.302
Totale ratei e risconti attivi	2.249	103	2.352

I ratei si riferiscono a quote associative da incassare di competenza dell'esercizio 2024, i risconti si riferiscono a premi assicurativi pagati nell'esercizio 2024 ma di competenza futura.

PASSIVO e PATRIMONIO NETTO

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Il patrimonio netto dell'associazione ammonta ad euro 481.960 e si compone come segue.

Movimenti Patrimonio Netto	Valore di inizio esercizio	Decrementi	Incrementi	Valore di fine esercizio
Fondo di dotazione dell'Ente	258.228	-	-	258.228
Patrimonio Vincolato				-
Riserve Statutarie	-	-	-	-
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-	-	-	-
Riserve vincolate destinate da terzi	-	-	-	-
Totale Patrimonio Netto Vincolato	-	-	-	-
Patrimonio Libero				
Riserve di utili o avanzi di gestione	223.731	-	19.109	242.840
Altre riserve	-	-	-	-
Totale Patrimonio Netto Libero	223.731	-	19.109	242.840
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	19.109	(19.109)	23.714	23.714
Totale patrimonio netto	501.068	(19.109)	42.823	524.782

Di seguito si riporta il prospetto sulle disponibilità del patrimonio netto e l'utilizzo.

Disponibilità e utilizzo PATRIMONIO NETTO	Importo	Origine natura	Possibilità di utilizzazione
Fondo di dotazione dell'Ente	258.228		
Patrimonio Vincolato	-		
Riserve Statutarie	-		
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-		
Riserve vincolate destinate da terzi	-		
Totale Patrimonio Netto Vincolato	-		
Patrimonio Libero			
Riserve di utili o avanzi di gestione	242.840	Avanzi	B
Altre riserve	-		
Totale Patrimonio Netto Libero	242.840		
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	23.714	Avanzi	B
Totale patrimonio netto	524.782		

Legenda:

- A – per aumento fondo di dotazione
- B – per copertura perdite
- C – per vincoli statuari
- D – Altro

Le riserve iscritte nel Patrimonio Netto potranno essere utilizzate unicamente per le finalità per le quali sono state accantonate.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Gli accantonamenti di competenza dell'esercizio 2024 per un totale di euro 5.992 sono stati versati a Fondi previdenza complementare per euro 3.236. Si segnala che il personale dipendente dell'Associazione al 31/12/2024 è di n. 2 unità a tempo indeterminato.

Debiti

Variazione dei debiti

I debiti dell'associazione sono ripartiti secondo lo schema sotto riportato.

Debiti	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
1) debiti verso banche	-	-	-
2) debiti verso altri finanziatori	10.596.307	(483.669)	10.112.638
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	-	-	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	-	37.446	37.446
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	-	0	-
6) acconti	-	-	-
7) debiti verso fornitori	31.803	(13.622)	18.181
8) debiti verso imprese controllate e collegate	-	-	-
9) debiti tributari	13.466	(2.323)	11.143
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	17.662	(1.510)	16.152
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	-	-	-
12) altri debiti	12.739	(1.506)	11.233
Totale debiti	10.671.976	-465.184	10.206.792

Debiti verso altri finanziatori

I debiti per finanziamenti ricevuti, per progetti in corso di realizzazione, sono di seguito dettagliati per ente finanziatore - progetto:

Descrizione Progetto	Ente finanziatore	Esercizio corrente	Esercizio precedente
237 - MOZAMBICO - BIOFORMOZ	AICS	-	1.890.000
238 - SUDAN - KASSALA HEALTH CITADEL	AICS	-	1.999.229
239 - KURDISTAN - MIGLIORAMENTO CV INFERMIERI	AICS	-	943.934
243 - SIERRA LEONE - SISTEMA TRASFUSIONALE	AICS	1.791.649	1.074.990
244 - SUDAN - COMBONI	AICS	-	799.318
246 - SUD SUDAN - EMERGENZA	AICS	-	449.742
250 - SUD SUDAN - EMERGENZA EME VIDES	AICS	-	675.000
251 - SUDAN - SESAMAI	AICS	1.499.773	799.791
254 - MOZAMBICO - ENI PEMBA	ENI	1.503.151	913.065
255 - MOZAMBICO - UNISS INFERMIERI	AICS	1.142.238	842.238
256 - MADAGASCAR - DINA MALGASCIA SALUTE MATERNA	C.VALD	-	9.000
257 - SUDAN - EMERGENZA DIALISI	AICS	-	200.000
258 - EGITTO - FASE 3	AICS	972.966	-
259 - SUDAN - KASSALA AFFIDATO	AICS	800.000	-
261 - SUDAN - ASSESS	AICS	275.000	-
262 - KURDISTAN - MINORANZE CRISTIANE	AICS	865.434	-
263 - SUDAN - FARMACI	AICS	225.000	-
264 - SUDAN - DISABILITA'	AICS	737.428	-
265 - LIBANO - PRIMISSIMA EMERGENZA	AICS	300.000	-
Totale debiti verso altri finanziatori		10.112.639	10.596.307

Debiti per erogazioni liberali condizionate

La voce accoglie le donazioni "finalizzate" ai progetti, ricevute principalmente da privati. Nel corso dell'anno 2024 non si sono ricevute somme di questo tipo.

Debiti verso fornitori

Tale voce evidenzia i debiti in essere da parte dell'Associazione per forniture di merci, prodotti, macchinari e servizi richiesti, necessari alla realizzazione dei progetti in corso. Alla data del 31 dicembre 2024 l'ammontare dei debiti verso fornitori risulta pari ad euro 18.181.

Debiti tributari e previdenziali

Tra le principali componenti di tale voce si evidenziano:

debiti per contributi verso l'Inps, Inail, Enpapi e debiti versofondi previdenza complementare per euro 16.152;
debiti verso CUB SANITA' per quota sindacale da versare per euro zero, già versati a dicembre 2024;
debiti verso l'Erario a titolo di ritenute IRPEF per euro 11.143.

Altri debiti

Alla data del 31 dicembre 2024 tale voce accoglie principalmente: debiti per ferie e ROL dipendenti pari ad euro 11.233.

ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

Proventi e ricavi da attività di interesse generale

Tale voce risulta essere costituita dal seguente dettaglio:

- Quote associative: subiscono una variazione in negativo passando da euro 1.400 del 2023 a euro 1.350 nel 2024.
- Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi: subiscono una variazione in aumento passando da euro 3.795.477 nel 2023 a euro 7.817.581 del 2024, dovuta alla chiusura di 9 progetti durante l'anno.
- Quanto agli altri ricavi e proventi di minor entità si rilevano euro 7.159 per contributi Campagna 5 per mille da incassare nel 2025 e proventi per donazioni per euro 1.666.

Con riferimento alla variazione delle rimanenze la movimentazione dell'esercizio in esame può essere riassunta nel seguente modo:

Descrizione	Valore esercizio corrente
Stato avanzamento lavori dei progetti in corso di realizzazione al 31/12/2023	6.892.526
Avanzamento progetti 2024	6.372.818
G/C a progetti completati nel 2024	-7.817.579
Variazione netta dell'esercizio	-1.444.762
Stato avanzamento lavori dei progetti in corso di realizzazione al 31/12/2024	5.447.765

Oneri e costi da attività di interesse generale

Negli oneri e costi sono confluiti, in dettaglio, le seguenti voci:

Materie prime, sussidiarie e di consumo	Valore esercizio corrente
acquisto materiale e prodotti per progetti	801
acquisto macchinari e attrezzature per progetti	7.481
acquisto materiale di consumo per progetti	487.995
acquisto libri - riviste - stampati per progetti	934.157
utenze telefono	117.384
gestione unita' locali	123.622
materiale informatico	13.703
materiale didattico	85
cancelleria per progetti	36.508
acquisto materiale di consumo	27.000
acquisto materiali manutenzione vari	43.331
automezzi per progetti - da assegnare al beneficiario	17.977
Totale	1.810.045

Servizi	Valore esercizio corrente
Studi di fattibilità, strutture, opere civili	1.623.793
Consulenze medico scient., amm., legali	998.097
Emolumento collegio dei revisori	7.500
Assicurazioni e varie	61.619
Viaggi e trasferte	239.887
Trasporto e spedizione	5.901
Spese di formazione pers. in loco	113.858
Postali, telefoniche, copisteria	3.561
Promozione attività istituzionale	41.351
Affitti passivi e noleggio attrezz.	215.599
Manutenzione beni di terzi	9.901
Totale	3.321.068

Personale	Valore esercizio corrente
Retribuzioni lorde al personale	1.031.706
Contributi sociali	128.544
Oneri diversi	55.199
Quota TFR	5.992
Totale	1.221.440

In forza all'Associazione vi sono N° 2 dipendenti a tempo indeterminato e una serie di Collaboratori a progetto.

Oneri e proventi da attività finanziarie

Tali voci risultano costituite dai seguenti dettagli:

Oneri finanziari	Valore esercizio corrente
Commissioni bancarie	28.500
Differenze passive su cambi	2.823
Commissioni su fidejussioni	16.603
Abbuoni e arrotondamenti	26
Totale oneri	47.953
Proventi finanziari	Valore esercizio corrente
Interessi attivi c/c bancari	6.037
Differenze attive su cambi	52.450
Abbuoni e arrotondamenti	51
Totale proventi	58.538

Oneri straordinari

Tali voci risultano costituite dai seguenti dettagli:

Proventi straordinari	Valore esercizio corrente
Sopravvenienze attive	65
Totale oneri straordinari	65
Oneri straordinari	Valore esercizio corrente
Sopravvenienze passive	17.834
Totale oneri straordinari	17.834

Le sopravvenienze passive sono il pagamento richiesto dall'Agenzia delle Entrate per una pratica che si credeva conclusa e azzeramento di una cassa estera per ripresa saldi anni precedenti errata.

Descrizione dei contributi ricevuti da amministrazioni pubbliche e soggetti a queste equiparati

Ai sensi del disposto dell'art. 1, cc. 125-129, L. 4.08.2017, n. 124, si evidenziano le informazioni inerenti i contributi, le sovvenzioni, gli incarichi retribuiti e i vantaggi di ogni genere erogati dalle pubbliche amministrazioni ed altri enti ivi previsti, incassati nell'anno 2024.

Ente ricevente	Associazione Italiana per la Solidarietà tra i Popoli (AISPO)
Denominazione	AISPO
Sede	Via Olgettina n. 58, 20132 Milano
Codice Fiscale	97032410157
Periodo di riferimento	01/01/2024 - 31/12/2024

Risorse ricevute			
Oggetto	Amministrazione	Importo	Data di percezione
243 - SIERRA LEONE - SISTEMA TRASFUS. II FASE	AICS	716.659,89	22/02/2024
246 - SUD SUDAN - EMERGENZA	AICS	47.206,26	10/06/2024
250 - SUD SUDAN - EMERGENZA EME VIDES	AICS	74.032,20	29/07/2024
251 - SUDAN - SESAMAI	AICS	699.980,96	11/11/2024
254 - MOZAMBICO - ENI PEMBA	ENI	590.085,77	15/07/2024
255 - MOZAMBICO - UNISS INFERMIERI	AICS	300.000,00	29/10/2024
256 - MADAGASCAR - DINA SALUTE MATERNA	CHIESA VALDESE	18.000,00	16/05/2024 19/09/2024
257 - SUDAN - EMERGENZA DIALISI	AICS	199.987,21	17/05/2024 09/12/2024
258 - EGITTO - FASE 3	AICS	972.965,96	29/02/2024
259 - SUDAN - KASSALA AFFIDATO	AICS	800.000,00	30/05/2024
260 - KURDISTAN - ONCOLOGIA FASE 2	WHO	459.350,10	21/05/2024 04/09/2024 08/10/2024
261 - SUDAN - ASSESS	AICS	275.000,00	11/11/2024
262 - KURDISTAN - MINORANZE CRISTIANE	AICS	865.433,95	17/10/2024
263 - SUDAN - FARMACI	AICS	225.000,00	18/11/2024
264 - SUDAN - DISABILITA'	AICS	737.427,80	11/11/2024
265 - LIBANO - PRIMISSIMA EMERGENZA	AICS	300.000,00	28/11/2024
TOTALE 2024		7.281.130,10	

Legenda:

AICS: Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo

ECHO: European Commission Humanitarian Office

WHO: World Health Organization

UE: Unione Europea (Europe Aid)

GIZ: Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit

Operazioni con parti correlate

Non sussistono operazioni con parti correlate.

Situazione dell'ente e andamento della gestione

L'ente mantiene una situazione economica/finanziaria solida. Non si scorgono a breve e medio termine criticità che possano modificare l'assetto finanziario attuale.

Destinazione avanzo di gestione

L'avanzo di gestione viene utilizzato per incrementare il patrimonio netto.

Il Presidente del Consiglio d'Amministrazione

Prof. Fabio Ciceri


